⁴ Te haré caudillo y cabeza de un grande pueblo, que me conozca y adore.

⁵ No en tu persona, sino en tu posteridad. Y así lo cumplió, cuando sus descendientes volvieron á tomar posesion de la tierra de Chanaán. Además de esto fueron trasladados los huesos de Jacob á la tierra de Chanaán.

⁶ Era costumbre entre los antiguos que los hijos cerraban los ojos á sus padres cuando morian, y los padres á los hijos: y lo mismo ejecutaban los amigos unos con otros.

⁷ Jacob no tuvo mas que una hija que fué Dina; y así esta es una enálage, por la que se pone el plural por el singular. Puede esto tambien entenderse de sus nietas, y del mismo modo de sus nueras, ó de las mujeres de sus hijos.

⁸ Entra Jacob en esta numeracion, y asimismo Joseph y sus dos hijos Ephraim y Manassés, cuando se habla de los Israelitas, que entraron en Egipto.

⁹ Act. vii, 15. — *b* Jos. xxiv, 4. Psal. civ, 23. Isai. lxi, 4. — *c* Exod. i, 2. vi, 14. Num. xxvi, 5. I Par. v, 1, 3.

9. Filii Ruben: Henoch et Phallu et Hes-ron et Charmi.

10. Filii Simeon: Jamuel et Jamin et Ahod et Jachin et Sohar et Saül filius Cha-naanitidis

11. Filii Levi: Gerson et Caath et Merari

12. Filii Juda: Her et Onan et Sela et Phares et Zara: mortui sunt autem Her et Onan in terra Chanaan. Natiqne sunt filii Pha-res: Hesron et Hamul.

13. Filii Issachar: Thola et Pnua et Job et Semron.

14. Filii Zabulon: Sared et Elon et Jahe-lél.

15. Hi filii Lia quos genuit in Mesopota-mia Syriae cum Dina filia sua: omnes animæ filiorum ejus et filiarum, triginta tres.

16. Filii Gad: Sephion et Haggi et Suni et Esehon et Heri et Arodi et Areli.

17. Filii Aser: Jamne et Jesua et Jessui et Beria, Sara quoque soror eorum. Filii Be-ria: Heber et Melchiel.

18. Hi filii Zephæ, quam dedit Laban Liae filiae suæ, et hos genuit Jacob sedecim ani-mas.

19. Filii Rachel uxoris Jacob: Joseph et Benjamin.

20. Natiqne sunt Joseph filii in terra Ægyp-ti, quos genuit ei Aseneth filia Putiphare sacerdotis Heliopoleos: Manasses et Ephraim.

21. Filii Benjamin: Bela et Becor et As-bel et Gera et Naaman et Echi et Ros et Mophim et Ophim et Ared.

22. Hi filii Rachel quos genuit Jacob: omnes animæ, quatuordecim.

23. Filii Dan: Husim.

24. Filii Nephthali: Jasiel et Guni et Jeser et Sallem.

25. Hi filii Balæ, quam dedit Laban Racheli filiae suæ: et hos genuit Jacob: omnes ani-mæ, septem.

26. Cunctæ animæ, quæ ingressæ sunt

9. Hijos de Rubén: Enóch y Phalú y Hesrón y Charmi.

10. Hijos de Simeón: Jamuel ¹ y Jamin y Ahód y Jachin y Sohár y Saúl hijo de una Chanaanéa.